实物出资变更为货币出资，并通过公司章程修正案。

2012 年 10 月 31 日，山东百易会计师事务所有限公司出具“鲁百易会验字

（2012）第 082号《验资报告》”显示，“本次变更出资方式系股东刘立江以货币

形式投入 700万元，置换其于 2009年 9月 18日以实物及无形资产形式对公司注

册资本和实收资本出资的 700 万元”；变更后股东刘立江以货币出资 835 万元，

占变更后注册资本的 83.5%。截至 2012 年 10 月 31 日，天海有限已收到股东刘

立江缴纳的变更注册资本（实收资本）合计人民币 700万元，各股东均以货币出

资。

此次变更出资方式本质为股东刘立江以货币形式补实出资。因 2009 年股东

山东天海科技股份有限公司   公开转让说明书

21

刘立江拟增资的实物资产系公司所有的资产，根据相关法律规定，公司该次增资

存在重大法律瑕疵。公司意识到该问题后，于 2012年 10月 8日作出股东会决议，

由刘立江以个人货币补实出资，由验资机构对其个人货币出资进行了验证。

由于公司股东用现金出资的方式补充上述出资，出资形式从实物变更为货

币，从注册资本的出资形式看，是用现金置换了原来的实物出资，因此验资报告

中将上述本质上是补实出资的行为在技术上描述为出资置换。

本次用于增资的实物资产系公司名下所有的房屋建筑物与土地使用权。此部

分实物资产权属属于公司，公司仍在正常使用。

股东刘立江用于补实对山东天海科技股份有限公司出资的现金 700万元，系

其自有资金，不存在从公司挪用或者借用资金的行为。同时刘立江承诺，如因其

存在从公司挪用或者借用资金的行为，或者因上述行为使公司利益受到损害的，

其将无条件赔偿公司的相应损失。

2012 年 10 月 31 日，有限公司完成此次出资方式变更事项的工商变更登记

手续。

本次变更完成后各股东的出资情况如下：

股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%） 出资方式

刘立江 835.00 83.50 货币

刘立河 165.00 16.50 货币

合 计 1,000.00 100.00

2012 年 10月股东刘立江用货币资金补齐出资时，公司进行追溯调整，调减

无形资产 5,612,916.00 元，调减固定资产 2,151,108.00 元，调减资本公积

764,024.00元，同时对 2009年至 2012年多计提的累计折旧和累计摊销及对应的

损益进行调减。此次调整消除了增资对财务报表虚增资产错报的影响。

调整前后固定资产及无形资产账面原值变化明细：

单位：元

项目 调整前账面原值 调减金额 调整后账面原值

土地使用权   7,611,996.00   5,612,916.00   1,999,080.00

房产   2,751,108.00   2,151,108.00   600,000.00

小计   10,363,104.00   7,764,024.00   2,599,080.00

调整前后累计折旧及累计摊销余额变化明细：

山东天海科技股份有限公司   公开转让说明书

22

单位：元

项目 调整前账面原值 调减金额 调整后账面原值

累计摊销  815,670.90   309,958.59   505,712.31

累计折旧  4,281,449.49   401,627.44   3,879,822.05

资本公积  764,024.00   764,024.00   -

调减的累计折旧及累计摊销对应各年度损益的变化明细：

单位：元

项目 管理费用-累计摊销 营业成本-累计折旧

 2011年以前   106,524.44   138,028.56

 2011年度   110,675.44   143,407.20

 2012年度   92,758.71   120,191.68

小计  309,958.59   401,627.44

8、2012年有限公司整体变更为股份公司

 2012 年 10月 22日，有限公司召开股东会并作出决议，“同意公司以整体

变更的方式设立山东天海科技股份有限公司（筹），即以华普天健会计师事务所

山东分所的审计报告确认的公司截至 2012 年 10月 31日的净资产，按适当的比

例折合为股份公司的股份，各股东按其现在的出资比例持有股份公司的全部股

份，剩余净资产计入资本公积。整体变更为股份有限公司的具体内容以各位股东

正式签署的发起人协议为准。”

2012 年 11月 7日，天海有限股东刘立江 、刘立河作为发起人，共同签订

《发起人协议》，一致同意天海有限以经审计的净资产值折股整体变更为股份有

限公司。

2012 年 11月 8日，华普天健会计师事务所山东分所出具“会审字（2012）